REQUERIMENTO Nº. 011/2023                     Em, 10 de março de 2023.

Exmª. Srª. MARLI DE MEDEIROS DANTAS

MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente REQUERER depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado

cópia deste a Exmª Srª. Governadora Fátima Bezerra, ao Exmº Sr. Francisco

Canindé de Araújo Silva – Secretário de Segurança Pública e Defesa Social do

RN, solicitando que tenha agilidade na transferência da policial mulher para

compor o efetivo da Polícia Militar do município de Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA

Com o intuito de que esta profissional possa trabalhar nos programas para a

prevenção da violência contra a mulher, bem como atender as ocorrências

relacionadas aos delitos contra a mulher e nos casos de mulheres vítimas de

violência doméstica.

Dessa forma as vítimas se sentiriam menos constrangidas. Hoje em dia

infelizmente são mais comuns do que se imagina, violência contra a mulher

também em nosso município, e visto que a presença de uma policial feminina irá

reduzir o constrangimento das vítimas e fortalecerá o vínculo de segurança e de

identidade de gênero entre a policial e a mulher vítima de violência.

Certa de contar com a sensibilidade da Senhora Governadora e Secretário

de Estado na sua execução antecipo meus agradecimentos.

 Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal

de Carnaúba dos Dantas-RN, em 10 de março de 2023.

________________________________
THABATTA PIMENTA DE M. SILVA

Vereadora Proponente